
 DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023
                   

www.horizonte.ce.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Horizonte garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.horizonte.ce.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Horizonte, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação das 
entidades da Administração Direta e Indireta deste Município, 
sendo referidas entidades inteiramente responsáveis pelo 
conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Horizonte poderão ser 
consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço 
eletrônico: www.horizonte.ce.gov.br

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse 
www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente 
de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Horizonte
CNPJ 23.555.196/0001-86
Avenida Presidente Castelo Branco, 5180
Telefone: (85) 3336-6000 | 3336-8001
Site: www.horizonte.ce.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Câmara Municipal de Horizonte
CNPJ 02.121.797/0001-00
Avenida Francisco Eudes Ximenes, 123
Telefone: (85) 3336-1130
Site: www.horizonte.ce.leg.br

Fundo Municipal de Seguridade Social de Horizonte
CNPJ 07.527.239/0001-63
Rua Francisco Raimundo de Sousa, 103 - Centro
Telefone: (85) 3336-6815 | 99273-1790
Site: www.fumseghorizonte.com.br

Autarquia Municipal do Meio Ambiente de Horizonte
CNPJ 49.450.290/0001-64
Rua Baturité, 770 – Centro Adm. Domingão
Telefone: (85) 9740-0068
Email: autarquiademeioambiente@horizonte.ce.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ............................................................................. 
Licitações e Contratos 2 ............................................................ 

Extrato 2 ................................................................................. 

Quinta-feira, 04 de abril de 2024 Ano II | Edição nº 178 Página 1 de 13



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 04 de abril de 2024 Ano II | Edição nº 178 Página 2 de 13

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Licitações e Contratos

Licitações e Contratos

Extrato

Extrato

https:\057\057v3.camscanner.com\057user\057download


DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 04 de abril de 2024 Ano II | Edição nº 178 Página 3 de 13

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2024.03.20.1-PE  
 

 

Aviso de Licitação – PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2024.03.20.1-PE. Julgamento: MENOR PREÇO 

POR ITEM. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO DE MONUMENTO 
EM ESTRUTURA DE AÇO INOXIDÁVEL PARA A PRAÇA DA ENTRADA DA AVENIDA 
PRESIDENTE CASTELO BRANCO, CONFORME DESCRIÇÃO NO PROJETO 
ARQUITETÔNICO, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA, URBANISMO, AGROPECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS. O prazo de 
cadastramento das Cartas Propostas e abertura para análise das propostas será até às 08h30min do dia 19 
de abril de 2024. O edital poderá ser adquirido nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br, 
www.horizonte.ce.gov.br e www.tce.ce.gov.br a partir da data desta publicação. Informações: No setor 
de licitações, na Av. Presidente Castelo Branco, nº 5100, Centro, Horizonte/CE ou (85)3222 0583. 
Horizonte/CE, 03 de abril de 2024 – Diego Luis Leandro Silva - Pregoeiro Oficial. 

 
 

A SER PUBLICADO DIA 04 DE ABRIL DE 2024,  
NOS VEÍCULOS DE PUBLICAÇÕES ABAIXO MENCIONADOS: 

 
➔ Imprensa Oficial do Município: Diário Oficial do Município – DOM.  
➔ Sítio eletrônico oficial da PMH: www.horizonte.ce.gov.br. 
➔ Sítio do TCE/CE: www.tce.ce.gov.br. 
➔ Plataforma eletrônica: Compras Governamentais (COMPRASNET) - www.compras.gov.br. 
➔ Jornal de Grande Circulação: Jornal o POVO. 

 
 
 

Horizonte/CE, 03 de abril de 2024. 

 
 
 

Diego Luis Leandro Silva  
 Pregoeiro Oficial 

 
 
  

Considerando o termo de autorização constante dos autos do presente 

procedimento administrativo, a qual a autoridade competente solicita 

a publicação do procedimento caso haja parecer jurídico favorável a 

minuta do edital e seus anexos, o que é o caso e, considerando, o 

Decreto Municipal n.º 482/2024, de 07 de março de 2024, fica 

dispensado o termo de autorização específico a publicação a que 

dispõe o parágrafo terceiro do art. 20 do Decreto Municipal n.º 450, 

de 28 de dezembro de 2023. 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 04 de abril de 2024 Ano II | Edição nº 178 Página 4 de 13

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  

 

 

Extrato - Termo de Adjudicação 
 
No dia 04 de abril de 2024, após analisado o resultado do Pregão Nº 09011/2023, referente ao 

Processo Nº 2023.09.01.1 - SRP, o Pregoeiro, Sr. DIEGO LUIS LEANDRO SILVA, ADJUDICA 
aos licitantes vencedores os respectivos itens, conforme indicado no Quadro Resultado da 

Adjudicação: LOTE/GRUPO: 01 com valor de R$ 2.691.097,00, adjudicado para EVOLUÇÃO 
COMERCIO E DISTRIBUIDORA LTDA. LOTE/GRUPO: 03 com valor de R$ 268.595,00, 

adjudicado para BOLSAS FENIX LTDA. Diego Luis Leandro Silva – Pregoeiro Oficial. 

  

 

 

 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 04 de abril de 2024 Ano II | Edição nº 178 Página 5 de 13

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  

 

 

Extrato - Termo de julgamento de recursos 
 
No dia 04 de abril de 2024, após analisados e decididos os recursos  do  Pregão Nº 
09011/2023, referente ao Processo Nº 2023.09.01.1 – SRP, a autoridade competente, sra Rita 
de Cassia Martins Eneas Moura, ADJUDICA ao licitante vencedor o respectivo LOTE/GRUPO, 
conforme indicado no quadro resultado da Adjudicação: LOTE/GRUPO 02 com valor de R$ 
375.374,50, adjudicado para EVOLUÇÃO COMERCIO E DISTRIBUIDORA LTDA – Rita de 
Cassia Martins Eneas Moura – Secretaria de Educação.         

 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 04 de abril de 2024 Ano II | Edição nº 178 Página 6 de 13

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO 

 

 

EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO DE Nº 2023.07.25.5. PARTES: Prefeitura Municipal de 

Horizonte/ Secretaria De Assistência Social, Igualdade E Desenvolvimento Social e a FUNDAÇÃO DE 

APOIO À CULTURA, À PESQUISA E AO DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL, CIENTÍFICO E 

TECNOLÓGICO – FUNDAÇÃO CETREDE, inscrita no CNPJ: 31.302.808/0001-57; FUNDAMENTAÇÃO 

LEGAL: O presente aditivo é fundamentado nos termos do Art. 65, Inciso II, alínea “d” e parágrafos 5º e 

6º, da Lei nº 8.666/93, com previsão no item 8.3 da cláusula oitava do contrato original, conforme 

parecer jurídico em anexo; OBJETO DO CONTRATO: Constitui objeto do contrato a CONTRATAÇÃO DE 

ENTIDADE PARA EXECUÇÃO DO PROGRAMA MUNICIPAL QUALIFICA HORIZONTE COM A REALIZAÇÃO 

DE CURSOS PRÁTICOS DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL PARA JOVENS E ADULTOS, NOS TERMOS DA 

LEI MUNICIPAL Nº 1.498/2022, DE 01 DE JUNHO DE 2022, DA LEI MUNICIPAL Nº 1.552/2023, DE 01 DE 

JUNHO DE 2023 e DO DECRETO MUNICIPAL Nº 368/2023, DE 01 DE JUNHO DE 2023; OBJETO DO 

ADITIVO: Fica atualizado o valor mensal do contrato em R$ 121.945,18 (cento e vinte um mil, novecentos 

e quarenta e cinco reais e dezoito centavos), devido a reajuste percentual de 10% (dez por cento), por 

força da Lei Municipal nº 1.598/2024, que alterou o valor da Bolsa do programa QUALIFICA, e 

consequentemente os demais componentes da planilha especificada no contrato no item 3.1 da cláusula 

terceira; SIGNATÁRIOS:  Ana Paula Cristóvão da Silva e  Francisco de Assis Melo Lima; DATA DO 

CONTRATO: 26 de março de 2024. 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 04 de abril de 2024 Ano II | Edição nº 178 Página 7 de 13

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO 

 

 

EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2023.07.25.1. PARTES: Prefeitura Municipal de 

Horizonte/Secretaria de Educação e a FUNDAÇÃO DE APOIO À CULTURA, À PESQUISA E AO 

DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL, CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO – FUNDAÇÃO CETREDE, inscrita no 

CNPJ: 31.302.808/0001-57; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo é fundamentado nos termos 

do Art. 65, Inciso II, alínea “d” e parágrafos 5º e 6º, da Lei nº 8.666/93, com previsão no item 8.3 da 

cláusula oitava do contrato original, conforme parecer jurídico em anexo; OBJETO DO CONTRATO: 

Constitui objeto do contrato à CONTRATAÇÃO DE ENTIDADE PARA EXECUÇÃO DO PROGRAMA 

MUNICIPAL QUALIFICA HORIZONTE COM A REALIZAÇÃO DE CURSOS PRÁTICOS DE QUALIFICAÇÃO 

PROFISSIONAL PARA JOVENS E ADULTOS, NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL Nº 1.498/2022, DE 01 DE 

JUNHO DE 2022, DA LEI MUNICIPAL Nº 1.552/2023, DE 01 DE JUNHO DE 2023 e DO DECRETO 

MUNICIPAL Nº 368/2023, DE 01 DE JUNHO DE 2023; OBJETO DO ADITIVO: Fica atualizado o valor 

mensal do contrato em R$ 753.842,90 (setecentos e cinquenta e três mil oitocentos e quarenta e dois 

reais e noventa centavos), devido a reajuste percentual de 10% (dez por cento), por força da Lei 

Municipal nº 1.598/2024, que alterou o valor da Bolsa do programa QUALIFICA, e consequentemente os 

demais componentes da planilha especificada no contrato no item 3.1 da cláusula terceira; DATA DO 

ADITIVO: 26 de março de 2024. SIGNATÁRIOS: Rita de Cássia Martins Enéas Moura e  Francisco de Assis 

Melo Lima. 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 04 de abril de 2024 Ano II | Edição nº 178 Página 8 de 13

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO 

 

 

EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO DE Nº 2023.07.25.4. PARTES: Prefeitura Municipal de 

Horizonte/Gabinete Do Prefeito e a FUNDAÇÃO DE APOIO À CULTURA, À PESQUISA E AO 

DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL, CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO – FUNDAÇÃO CETREDE, inscrita no 

CNPJ: 31.302.808/0001-57; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo é fundamentado nos termos do 

Art. 65, Inciso II, alínea “d” e parágrafos 5º e 6º, da Lei nº 8.666/93, com previsão no item 8.3 da cláusula 

oitava do contrato original, conforme parecer jurídico em anexo; OBJETO DO CONTRATO: Constitui objeto 

do contrato a CONTRATAÇÃO DE ENTIDADE PARA EXECUÇÃO DO PROGRAMA MUNICIPAL QUALIFICA 

HORIZONTE COM A REALIZAÇÃO DE CURSOS PRÁTICOS DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL PARA 

JOVENS E ADULTOS, NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL Nº 1.498/2022, DE 01 DE JUNHO DE 2022, DA LEI 

MUNICIPAL Nº 1.552/2023, DE 01 DE JUNHO DE 2023 e DO DECRETO MUNICIPAL Nº 368/2023, DE 01 

DE JUNHO DE 2023; OBJETO DO ADITIVO: Fica atualizado o valor mensal do contrato em R$ 42.126,52 

(quarenta e dois mil cento e vinte e seis reais e cinquenta e dois centavos), devido ao reajuste percentual 

de 10% (dez por cento), por força da Lei Municipal nº 1.598/2024, que alterou o valor da Bolsa do 

programa QUALIFICA, e consequentemente os demais componentes da planilha especificada no contrato 

no item 3.1 da cláusula terceira; SIGNATÁRIOS:  Antônia Katia de Oliveira Maia e  Francisco de Assis Melo 

Lima; DATA DO ADITIVO: 26 de março de 2024. 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 04 de abril de 2024 Ano II | Edição nº 178 Página 9 de 13

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO 

 

 

EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO DE Nº 2023.07.25.2. PARTES: Prefeitura Municipal de 

Horizonte/Secretaria de Saúde e a FUNDAÇÃO DE APOIO À CULTURA, À PESQUISA E AO 

DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL, CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO – FUNDAÇÃO CETREDE, inscrita no 

CNPJ: 31.302.808/0001-57;  FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo é fundamentado nos termos do 

Art. 65, Inciso II, alínea “d” e parágrafos 5º e 6º, da Lei nº 8.666/93, com previsão no item 8.3 da cláusula 

oitava do contrato original, conforme parecer jurídico em anexo; OBJETO DO CONTRATO: Constitui objeto 

do contrato a CONTRATAÇÃO DE ENTIDADE PARA EXECUÇÃO DO PROGRAMA MUNICIPAL QUALIFICA 

HORIZONTE COM A REALIZAÇÃO DE CURSOS PRÁTICOS DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL PARA 

JOVENS E ADULTOS, NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL Nº 1.498/2022, DE 01 DE JUNHO DE 2022, DA LEI 

MUNICIPAL Nº 1.552/2023, DE 01 DE JUNHO DE 2023 e DO DECRETO MUNICIPAL Nº 368/2023, DE 01 

DE JUNHO DE 2023; OBJETO DO ADITIVO: Fica atualizado o valor mensal do contrato em R$ 97.556,14 

(noventa e sete mil, quinhentos e cinquenta e seis reais e dezenove centavos), devido a reajuste 

percentual de 10% (dez por cento), por força da Lei Municipal nº 1.598/2024, que alterou o valor da 

Bolsa do programa QUALIFICA, e consequentemente os demais componentes da planilha especificada no 

contrato no item 3.1 da cláusula terceira;  SIGNATÁRIOS:  Lúcia Amaro do Araújo Gondim Feitosa e  

Francisco de Assis Melo Lima. DATA DO CONTRATO: 26 de março de 2024. 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 04 de abril de 2024 Ano II | Edição nº 178 Página 10 de 13

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO 

 

 

EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO DE Nº 2023.07.25.3. PARTES: Prefeitura Municipal de 

Horizonte/ Secretaria De Infraestrutura, Urbanismo, Recursos Hídricos e Agropecuária e a FUNDAÇÃO 

DE APOIO À CULTURA, À PESQUISA E AO DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL, CIENTÍFICO E 

TECNOLÓGICO – FUNDAÇÃO CETREDE, inscrita no CNPJ: 31.302.808/0001-57; FUNDAMENTAÇÃO 

LEGAL: O presente aditivo é fundamentado nos termos do Art. 65, Inciso II, alínea “d” e parágrafos 5º e 6º, da 

Lei nº 8.666/93, com previsão no item 8.3 da cláusula oitava do contrato original, conforme parecer jurídico 

em anexo; OBJETO DO CONTRATO: Constitui objeto do contrato a CONTRATAÇÃO DE ENTIDADE PARA 

EXECUÇÃO DO PROGRAMA MUNICIPAL QUALIFICA HORIZONTE COM A REALIZAÇÃO DE CURSOS 

PRÁTICOS DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL PARA JOVENS E ADULTOS, NOS TERMOS DA LEI 

MUNICIPAL Nº 1.498/2022, DE 01 DE JUNHO DE 2022, DA LEI MUNICIPAL Nº 1.552/2023, DE 01 DE 

JUNHO DE 2023 e DO DECRETO MUNICIPAL Nº 368/2023, DE 01 DE JUNHO DE 2023; OBJETO DO 

ADITIVO: Fica atualizado o valor mensal do contrato em R$ 39.909,33 (trinta  e nove mil, novecentos e 

nove reais e trinta e três centavos), devido a reajuste percentual de 10% (dez por cento), por força da Lei 

Municipal nº 1.598/2024, que alterou o valor da Bolsa do programa QUALIFICA, e consequentemente os 

demais componentes da planilha especificada no contrato no item 3.1 da cláusula terceira;  

SIGNATÁRIOS:  Ricardo Dantas Sampaio e  Francisco de Assis Melo Lima. DATA DO CONTRATO: 26 de 

março de 2024. 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 04 de abril de 2024 Ano II | Edição nº 178 Página 11 de 13

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

              
 

Extrato de Contrato Nº 2024.03.07.3 - Partes: Prefeitura Municipal de 

Horizonte/Secretaria de Saúde e a ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE MÉDICA DE 

PAJUÇARA - ABEMP, inscrita no CNPJ sob n.º 06.578.611/0001-16. Fundamentação 

Legal: O presente contrato fundamenta-se no PROCESSO DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

Nº 2023.12.20.3, e nas determinações da Lei n º 8.666/93 e suas alterações, mesmo nos 

casos omissos. Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA PARA A 

REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS ELETIVOS DE MÉDIA 

COMPLEXIDADE, INCLUINDO CONSULTA PARA AVALIAÇÃO CIRÚRGICA E PRÉ-

ANESTÉSICA, CURATIVOS PÓS-OPERATÓRIOS E OUTROS PROCEDIMENTOS QUE 

SE FIZEREM NECESSÁRIOS, BEM COMO PARA A REALIZAÇÃO DE EXAMES, 

DESTINADOS A ATENDER OS USUÁRIOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE NAS 

DIVERSAS ESPECIALIDADES MÉDICAS-CIRÚRGICAS. Valor Global: R$ 388.259,68 

(Trezentos e oitenta e oito mil, duzentos e cinquenta nove reais e sessenta e oito centavos). 

Vigência do Contrato: Este contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir 

da data de sua assinatura.  Dotação Orçamentária E Fonte De Recursos: UNID. 

ORÇAMENTÁRIA: 05.01; AÇÃO: 10.302.0010; PROJETO ATIVIDADE: 2.024; ELEMENTO 

DE DESPESA: 3.3.90.39.00 FONTES:1500100200/1600000000/1621000000/1632000000. 

Data do Contrato: 07 de março de 2024. Signatários:  Lúcia Amaro de Araújo Gondim 

Feitosa e Francisco Antônio Camelo Parente.  

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 04 de abril de 2024 Ano II | Edição nº 178 Página 12 de 13

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Extrato de Contrato Nº: 2024.04.03.11 referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023.10.10.2 - SRP. Partes: O Município de Horizonte, através da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa X.R. DISTRIBUIDORA LTDA. Fundamento 

Legal: Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 

2023.10.10.2 - SRP, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO COMPLEMENTAR DE BRINQUEDOS INFANTIS PARA 

EXECUÇÃO DO PROJETO NATAL DE AMOR, DESTINADOS AOS ALUNOS DE 02 

ANOS A 12 ANOS MATRICULADOS NA REDE DE ENSINO MUNICIPAL, REALIZADO 

PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE HORIZONTE-CE, com Ata de Registro de 

Preços nº 38/2023 em conformidade com a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações 

Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. Objeto do Contrato: 

AQUISIÇÃO COMPLEMENTAR DE BRINQUEDOS INFANTIS PARA EXECUÇÃO DO 

PROJETO NATAL DE AMOR, DESTINADOS AOS ALUNOS DE 02 ANOS A 12 ANOS 

MATRICULADOS NA REDE DE ENSINO MUNICIPAL, REALIZADO PELA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE HORIZONTE-CE. Valor Global: R$ R$ 2.614.495,00 

(dois milhões, seiscentos e quatorze mil, quatrocentos e noventa e cinco reais), Vigência: 

Até 31 de Dezembro de 2024. Dotação Orçamentária: Órgão: 07; Unidade Orçamentária: 

07.01; Ação: 12 122 0002; Projeto de Atividade: 2.032; Fonte: 1500100100; Elemento de 

Despesa: 3.3.90.30.00; Sub-elemento: 3.3.90.30.14; Data do Contrato: 03 de abril de 

2024. Signatários: Rita de Cássia Martins Enéas Moura e Rodrigo França de Sousa.  

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 04 de abril de 2024 Ano II | Edição nº 178 Página 13 de 13

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

Extrato de Contrato Nº:2024.04.03.4 referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023.12.27.1 - SRP. Partes: O Município de Horizonte, através do GABINETE DO 

PREFEITO e a empresa TL EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA. Fundamento 

Legal: Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 

2023.12.27.1 - SRP, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 

EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA SERVIÇOS DE BUFFET, COFFEE BREAK E 

FORNECIMENTO DE LANCHES PRONTOS E REFEIÇÕES PRONTAS (TIPO 

QUENTINHAS), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVERSOS ÓRGÃOS E 

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, com Ata de Registro de Preços nº 

18.2/2024 em conformidade com a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, 

c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. Objeto do Contrato: 

CONTRATAÇÕES PARA FORNECIMENTO DE LANCHES PRONTOS (TIPO 

QUENTINHAS), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 

DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. Valor Global: R$ 4.400,00 (quatro mil e 

quatrocentos reais). Vigência: Até 31 de Dezembro de 2024. Dotação Orçamentária: 

Órgão: 02; Unidade Orçamentária: 02.01; Ação: 04 122 0002; Projeto de Atividade: 2.002; 

Fonte: 1500000000; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00; Sub Elemento: 3.3.90.39.41 Data 

do Contrato: 03 de abril de 2024. Signatários: Antônia Kátia de Oliveira Maia e Francisco 

Tiago Lemos Oliveira. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	Sumário
	Poder Executivo
	Licitações e Contratos
	Extrato



		2024-04-04T19:51:48+0000




